令和 7 年 9 ⽉ 2 ⽇
令和 7 年度新⼈発表対象者 各位

 (⼀社)兵庫県理学療法⼠会神⼾東⽀部
 ⼭⼝ 功

令和 7 年度新⼈発表会のご案内

拝啓

先⽣⽅におかれましては時下、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。
 さて、(⼀社)兵庫県理学療法⼠会神⼾東⽀部では下記の要領で令和 7 年度新⼈発表会を開催致します
ので、ご準備のほど宜しくお願い申し上げます。

敬具

記

新型コロナウィルス感染症拡⼤に伴い、オンライン形式での発表が続いていましたが、昨年度より
現地開催での発表会を再開しています。今年度も現地開催としています。運営等ご迷惑をおかけする
こともあるかと存じますが、どうぞよろしくお願いします。

また、令和 7 年度の新⼈発表会、説明会および仮登録、抄録作成について詳細が確定しておりますの
でお知らせいたします。

追加情報につきましては兵庫県理学療法⼠会のホームページにおける神⼾東⽀部のページに随時更
新致しますのでご確認をお願いいたします。

参加条件

1) 兵庫県理学療法⼠会の会員であること
※ 発表に際して、兵庫県理学療法⼠会の⼊会⼿続きを⾏っておいてください。

発表⽅法と⽇時、開催場所
  1) 形式 ：現地開催 発表時間 7 分 質疑応答 5 分
  ※昨年度から発表形式は現地開催での⽅式を再開させていただきます。

発表当⽇は会場で質疑応答及びディスカッションをして頂きます。
※発表者の⼈数により質疑応答の時間が前後する可能性がありますので、ご了承ください。

2) 発表内容 ：原則、症例発表です。ただし、状況により研究発表も可とします。

各施設の特徴を⽣かした発表を期待しております。

3) 開催⽇時 ：令和 8 年 1 ⽉ 31 ⽇(⼟) 13：00 〜 18：00(予定)
※発表者の⼈数により開催時間が前後する可能性がありますので、ご了承ください。変更時は随

時お伝えします。

4) 開催場所 ：甲南⼥⼦⼤学
            住所 兵庫県神⼾市東灘区森北町 6丁⽬ 2-23
       ※当⽇は会場及び会場周囲の混雑を避けるために公共交通機関等を利⽤してご参加ください。

発表者の皆様には当⽇に向けて以下の⼿順にて準備を進めていただきます。

① 演題仮登録 → ② 抄録作成・送信 → ③ 発表⽤スライド作成・送付

以下に① 演題仮登録、② 抄録作成・送信、③ 発表⽤スライド作成・送付について⽅法および詳細を
記載いたします。

①    演題仮登録
事前に演題の仮登録を⾏っていただきます。

1) 仮登録期間：令和 7 年 9 ⽉ 22 ⽇(⽕) 〜 10 ⽉ 3 ⽇(⾦) 17：00締め切り

  2) 登録⽅法：
   上記の仮登録期間になりましたら仮登録⽤のグーグルフォームへのリンク、QR コードが添付さ

れた案内を別途ホームページに掲載します。
リンクまたは QR コードからグーグルフォームにアクセスして、設問に沿って①⽒名 ②ふり
がな ③所属 ④発表内容に関して「整形」・「中枢」・「内部障害」・「発達」・「その他」(例:退
院⽀援、⾃宅退院に向けた環境調整、多職種連携など)」等、必要事項を回答してください(発表
セッションの振り分けの参考にいたします)。
※仮演題登録後、発表を辞退される場合は kobe.east.pt@gmail.com までご連絡をお願い
します。

②    抄録作成・送信

 プログラム作成にあたり、発表内容を抄録にまとめていただきます。

1) 書式と内容：作成および提出は Microsoft Word を⽤いて下さい。余⽩は上下 15mm、左右は

20mm とし、演題から本⽂の最後まで 1 ⾏ 22 ⽂字、40 ⾏、2 段組で作成して下さい。演題名、
所属、演者名および本⽂は MS 明朝とし、⽂字サイズはすべて 10.5ポイントに統⼀して下さい。
表題は 40⽂字以内とし、演題から本⽂までを 1700字以内にまとめて下さい。
※患者様の発症⽇が特定されないよう記載し、ヘルシンキ宣⾔について必ず記載するようにし

て下さい。
※必ず 1 ページに収まるように抄録を作成して下さい。
※抄録については以下の構成で作成してください。各構成について採点基準も記載していますの

で、参考にしてください。
①【はじめに】 発表⽬的やその背景が明確、論理的に述べられているか。
②【症例紹介】 症例の医学的・社会的情報等が明確、論理的に述べられているか。
③【経過】   臨床経過や評価結果の推移などが適切に⽰されているか。
④【考察】  ⽂献等の知⾒を活⽤しながら、症例の病態や臨床経過、評価結果などを適切に

考察できているか。

2) 抄録締切：令和 7 年 10 ⽉ 31 ⽇(⾦)  17：00締め切り

3) 抄録送付先：kobe.east.pt@gmail.com
メールの件名に「⽒名」および「新⼈発表」を記載してください。（例：神⼾太郎 新⼈発表）
本⽂に①⽒名 ②ふりがな ③所属 ④発表演題名 ⑤連絡先電話番号

以上、5項⽬を記載のうえ、抄録を添付して下さい。
※添付ファイル名は「所属 ⽒名」（例:スマイルアルファ訪問看護ステーション 神⼾太郎）

としてください。
※メール本⽂と抄録の演題名は必ず統⼀して下さい。
※送信メールを確認後、受理完了のメールを返信いたします。

  ※提出して頂いた抄録の著作権は、(⼀社)兵庫県理学療法⼠会に帰属致します。抄録集は電⼦化
され、個⼈情報の扱いに関して投稿をもって承諾されたとみなします。

③  発表⽤スライド作成・送付(スライド作成については別途資料を作成しています)
1) 書式：枚数制限なし

(例年は 15枚を上限としていましたが、昨年度より枚数制限を廃止しました)
※発表時間は 7 分間となります。タイトルの読み上げは座⻑・司会進⾏役が致します。
※Microsoft Power Point で作成してください。
※動画の使⽤はできません。すべて静⽌画とし個⼈が特定できないようにモザイク処理を施し

てください。
※アニメーションは使⽤できますが、当⽇は運営スタッフが⽤意した PC を使⽤するので、
アニメーションの動作が作成した PC と異なる可能性もあるのであらかじめご了承ください。

※事前に複数の PC にて Microsoft Power Point が正常に動作することを確認して下さい。
※ホームページにアップしている「新⼈発表会 ヘルシンキ宣⾔に関するスライド」をダウン

ロードし、必要事項を記載の上で発表スライドの 2 枚⽬に載せておいてください。(スライド
は 12 ⽉初旬を⽬安に掲載します。発表資料のレイアウトに合わせて配⾊や字体を変更しても
構いません。)

2) スライド締切：令和 8 年 1 ⽉ 9 ⽇(⾦) 17:00必着で送付して下さい。

 3) スライド送付先：kobe.east.pt@gmail.com
※発表スライドは Microsoft Power Point のファイル形式で上記のスライド送付先まで、
メールに添付して提出してください(PDF は再掲出の対象となります)

令和 7 年度新⼈発表会におけるお問い合わせは以下の連絡先までお願い致します。

スマイルアルファ訪問看護ステーション
⿊川 雄⼀朗

電話番号：078-862-9852
E-mail：kobe.east.pt@gmail.com